54. Tale convinzione era data a Gesner dal fatto che all'interno del senato bernense molti guardavano con interesse alle materie umanistiche pur non conoscendo il Greco e ciò lo incoraggiò a mettere mano al suo Stobaeo.

55. Così Gesner all'inizio della *praefatio*: «Sunt enim aliquot librarii, qui sumptus facere nolunt ut exemplaria aedant correcta, neque praevidenda doctis hominibus exhibent, neque curant ut eruditos habeant castigatores quos praeferant suis praelis; nec exemplaria diversa (licet ea modicae pecuniae iactura acquiri possent) conferri satagunt, sed undecunque bonum esse lucri odorem persuasi, hoc unum student, ut quovis modo ditescant, ac sibi vivant, non studiosis et candidatis literarum; quibus ego propter incitiam et avaritiam adeo nocentem (si res staret penes me) ne quem unquam librum posthac aederent gravis poenae edicto imperarem».

56. *Bibliotheca Universalis, sive catalogus omnium scriptorum locupletissimus, in tribus linguis, latina, graeca, et hebraica*. Tiguri, apud Christophorus Froschoverus, 1545.

57. *Pandectarum sive partitionum uniuersalium Conradi Gesneri tigurini, medici et philosophiae professoris, libri 21*. Tiguri, excudebat Chistophorus Froschoverus, 1548. L'anno

Eorum nuper catalogum<sup>58</sup> publicari curavimus et paramus librorum omnium, aut saltem meliorum quos extare novimus, aut ipsi vidimus, enumerationem duplicem, tum iuxta literarum seriem collocatis autorum nominibus, tum secundum artes, scientias, et varios communes locos singulis eorum operibus dispositis;<sup>59</sup> adiecimus autem in priori catalogo plaerunque ubi locorum liber, qua forma, quoto anno a Christi nativitate, et a quibus typographis excusus sit, quod postremum eo spectat, ut liceat studiosis ea sibi exemplaria coemere, vel aliunde, praesertim ex nundinis afferri iubere, quae apud praestantiores typographos nata fuerint.

Già nel 1543, dunque, sul tavolo da lavoro gesneriano la raccolta macedone si alternava con la *Bibliotheca Universalis* assieme alle *Pandectae*, concepite come elemento costitutivo e non semplicemente completivo del suo repertorio. Erano gli anni, quindi, in cui Gesner elaborava il proprio sistema di catalogazione *per locos*, che avrebbe portato al conseguente ordinamento gerarchico per classi e sottoclassi, ossia quello che sarebbe stato, *in nuce*, un primo catalogo tassonomico universale per soggetti.<sup>60</sup> Tenendo presente questa contemporaneità di lavoro, ben altro peso assume l'apprezzamento operato nel prosieguo della *praefatio* a proposito della struttura organizzativa che è alla base del florilegio di Stobeeo: il tigurino si dimostra assai compiaciuto della struttura *per capita* tematici, che permette di arrivare facilmente a quel *fructum ceu nucleum* cui i lettori aspirano e che fa preferire il florilegio macedone alle altre antologie di cui si ha notizia e di cui fornisce un elenco dettagliato:

Porro de ipsius operis utilitate non est quod multis agam, cum omnes qui vel a limine bonas litteras salutarunt, quam late pateat communium locorum usus, intelligant. Nam ex ipso nomine protinus res manifesta sit; hinc enim communes dicuntur, quoniam ad multas et varias causas idonei sunt. Quis obsecro

---

successivo veniva dato alle stampe il volume riguardante la Teologia: *Partitiones theologicae, pandectarum universalium Conradi Gesneri liber ultimus. Ad lectorem. Pandectis nostris sive secundo Bibliothecae Tomo, cuius libri XIX*. Tiguri, Christophorus Froschoverus excudit, Anno M.D.XLIX.

58. Si tratta del raro catalogo che Gesner realizzò per Froschauer nel 1543, di cui un esemplare è posseduto dalla Biblioteca Universitaria di Basilea e che così si presenta: *Index librorum quos Christophorus Froschoverus Tiguri hactenus suis typis excudit. Ita digestus, ut libros singulos bini ferè numeri sequantur, quorum prior annum Domini, alter libri formam notat*. M.D.LXIII. Questo catalogo conobbe almeno altre tre edizioni nel 1548, nel 1562 e nel 1581, come segnalato dall'*Anzeiger für Bibliographie und Bibliothekwissenschaft* del 1852 alla pagina 123.

59. Da sottolineare come, in queste poche righe di anticipazione, Gesner dimostri di avere già nel 1543 pianificato la struttura composita del suo capolavoro bibliografico, dichiarando apertamente come il piano unitario dell'opera fosse da lui già all'epoca articolato nelle sue due parti. Ciò smentisce la convinzione di molti che le *Pandectae* furono concepite successivamente da Gesner in seguito al successo ottenuto dalla *Bibliotheca*.

60. Per un'introduzione alle *Pandectae* e alla loro struttura reticolare si veda Alfredo Serrai. *I Pandectae di Conrad Gesner*. «Bibliotheca», 1 (2007), p. 11-36.

studiosorum est, qui non ipse sibi aut colligat, aut colligere cupiat, quaecunque virtutum, vitiorum, et reliqua huiusmodi communia exempla, dicta, consilia, quotidiana lectione apud autores observaverit? Nam propter hoc etiam legimus libros hac evolvimus, ut istum fructum ceu nucleum excerpamus. Merito igitur comparandus, legendus, et in summo pretio habendus fuerit Stobaeus, qui maximam eius rei partem nobis iam antea confecerit. Quod si quis nostrum talem haberet thesaurum suis vigiliis, et assidua lectione congestum, quanti putas illum faceret, aut pro quanta pecunia eo carere nollet? Stobaeum igitur magni facere debemus praesertim cum tam bonus liber tam parva pecunia comparari possit quamvis plerique tam sunt amentes, ut eo minoris res alioquin optimas aestiment quanto viliori pretio venduntur et caeca quaedam philautia facit ut plus faveamus nostris quam alienis operibus. Ergo si hoc genus collectaneorum approbandum est, Stobaeum amplectamur, qui solus in hoc genere, quod equidem sciam nobis extat, in quo et omnium aliorum copiosissime, et ordine optimo versatus est.